7

[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03 сентября 2024 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 811

	О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 04.03.2016 № 157 «Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области»

В соответствии со статьёй 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 02.08.2024 № 319а «об установлении Правил предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов на обеспечение одноразовым бесплатным питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, указанных в пункте 4 части 1 статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей» и о внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 17.01.2017 № 6а» постановляю:

1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района от 04.03.2016 № 157 «Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области», следующие изменения:

1) в наименовании слова «, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области» заменить словами «в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по образовательным программам начального общего образования и обучающихся, указанных в пункте 4) части 1 статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей»;

2) в пункте 1 слова «, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области» заменить словами «в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по образовательным программам начального общего образования и обучающихся, указанных в пункте 4) части 1 статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей»;
3) Порядок частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации Верхнекетского района», но не ранее 01 сентября 2024 года.

И.о.Главы Верхнекетского района                                                        Л.А.Досужева
Т.А. Елисеева

Дело - 2, УФ – 1, УО-1.

Утвержден
постановлением Администрации

Верхнекетского района

от 03 сентября 2024 г. № 811
Порядок

 частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по образовательным программам начального общего образования и обучающихся, указанных в пункте 4) части 1 статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей»

1. Настоящий Порядок определяет порядок частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее – Организация), за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по образовательным программам начального общего образования и обучающихся, указанных в пункте 4) части 1 статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей (далее – обучающиеся) за счет средств, предоставлен​ных из областного бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов и средств, преду​смотренных местным бюджетом муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее – местный бюджет) на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучаю​щихся (далее - Средства).

2. Право на получение частичной оплаты стоимости питания имеют:

1) обучающиеся из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного правовыми актами Администрации Томской области;

2) обучающиеся, относящиеся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в течение учебного года;

3) обучающиеся, родитель (законный представитель) которых является участником специальной военной операции;
4) обучающиеся, родитель (законный представитель) которых погиб при выполнении задач специальной военной операции;
Под участником специальной военной операции понимается лицо, принимающее участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, начиная с 24 февраля 2022 года, которое:

а) призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

б) проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находится на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;

в) поступило в созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) заключило контракт (имело иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

3. Размер частичной оплаты составляет 80 рублей 00 копеек, в том числе 42 рубля 00 копеек за счет средств, предоставлен​ных из областного бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов, и 38 рублей 00 копеек за счет средств местного бюджета на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучаю​щихся.

4. Управление образования Администрации Верхнекетского района (далее - Управление образования) распределяет Средства по Организациям, исходя из количества обучающихся в каждой из категорий.

5. На указанные цели Управление образования предоставляет казенным Организациям бюджетные ассигнования в соответствии с утвержденной бюджетной сметой, а бюджетным и автономным Организациям перечисляет субсидии на отдельный счет, открытый в Управлении финансов Администрации Верхнекетского района (далее – Управление финансов).

6. Основанием для расходования средств на предоставление питания в отношении конкретных обучающихся и отмены предоставления им питания является приказ руководителя Организации, в котором отдельными пунктами отражаются:

1) обучающиеся из малоимущих семей, которым устанавливается предоставление питания на текущий учебный год;

 2) обучающиеся, относящиеся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

 3) обучающиеся, родитель (законный представитель) которых является участником специальной военной операции;

 4) обучающиеся, родитель (законный представитель) которых погиб при выполнении задач специальной военной операции.

Приказ руководителя Организации о предоставлении либо об отказе в предоставлении питания принимается в течение трех календарных дней со дня обращения родителей (законных представителей) обучающегося с необходимыми документами в Организацию.

7. Родители (законные представители) обучающегося, обращающиеся в администрацию соответствующей Организации по вопросу предоставления питания, должны подать заявление согласно приложению к настоящему Порядку.

8. Статус малоимущей семьи подтверждается данными Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке, установленном действующим законодательством.

Справка об отнесении семьи к категории семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в среднем на душу населения по Томской области, должна запрашиваться администрацией Организации в соответствии с частью 4 статьи 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О государственной социальной помощи» или может предоставляться родителями (законными представителями) ребенка лично при подаче заявления.

9. Частичная оплата стоимости питания назначается обучающимся, относящимся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на основании заявления, поданного родителем (законным пред​ставителем) и справки из отдела опеки и попечительст​ва Управления образования об отнесении обучающегося к данной категории.

Справка из отдела опеки и попечительст​ва Управления образования об отнесении обучающегося к данной категории запрашивается Образовательной организацией самостоятельно в рамках межведомственного соглашения об информационном обмене.

9.1. Частичная оплата стоимости питания назначается обучающимся, родитель (законный представитель) которых является участником специальной военной операции, на основании заявления, поданного родителем (законным представителем), справки из Военного комиссариата Верхнекетского района Томской области о призыве на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, справки из воинской части.

Справка из Военного комиссариата Верхнекетского района Томской области о призыве на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации запрашивается Образовательной организацией самостоятельно или может предоставляться родителями (законными представителями) ребенка лично при подаче заявления.

9.2. Частичная оплата стоимости питания назначается обучающимся, родитель (законный представитель) которых погиб при выполнении специальной военной операции, на основании заявления, поданного родителем (законным представителем), свидетельства о смерти.
10. Частичная оплата стоимости питания прекращается на основании приказа руководителя Организации со дня возникновения следующих оснований:

окончание обучающимся обучения в Организации;

отчисление обучающегося из Организации;

выезд обучающегося за пределы муниципального образования Верхнекетский район Томской области в связи с изменением места жительства;

изменение правового статуса обучающегося, определенного в пункте 2 настоящего Порядка, в соответствии с которым она была назначена.

11. Частичная оплата стоимости питания осуществляется в дни учебных занятий, без права получения компенсации за пропущенные дни.

Предоставление питания осуществляется со дня, следующего за днем вынесения приказа руководителем организации, и до окончания текущего учебного года.
12. Основанием для отказа в назначении частичной оплаты стоимости пита​ния является отсутствие документов, указанных в пунктах 8, 9, 9.1, 9.2 настоящего Порядка, устанавливающих основания для отнесения, обучающегося к одной из категорий, указанной в пункте 2 настоящего Порядка.

13. Уведомление граждан об отказе в назначении частичной оплаты стоимости питания осуществляется в течение трех рабочих дней со дня получения документов, указанных в пунктах 7, 8, 9, 9.1, 9.2 настоящего Порядка.
14. При назначении частичной оплаты стоимости питания информация о ней размещается в ЕГИССО в порядке, установленном действующим законодательством.
15. Управление образования осуществляет контроль за условиями и объемом предоставления субсидий, бюджетных ассигнований на частичную оплату стоимости питания и представляет информацию о количестве обучающихся указанных категорий, об использовании вышеуказанных Средств в Управление финансов Администрации Верхнекетского района и Департамент общего образования Томской области в установленном порядке.

16. Контроль за целевым расходованием Средств Организациями осуществляет Управление образования Администрации Верхнекетского района.
17. Неиспользованные остатки денежных средств на конец финансового года возвращаются в бюджет Томской области и местный бюджет муниципального образования Верхнекетский район Томской области.

18. Обжалование действий Администрации Верхнекетского района по установлению порядка частичной оплаты стоимости питания, а также отказ Организации в назначении частичной оплаты стоимости питания может быть обжалован заинтересованными лицами в административном порядке и/или в порядке гражданского судопроизводства Российской Федерации.

Приложение
к Порядку частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Верхнекетский район Томской области, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по образовательным программам начального общего образования и обучающихся, указанных в пункте 4) части 1 статьи 4 Закона Томской области от 5 июня 2024 года № 47-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей»
ФОРМА

Директору ______________________
                              (наименование ОО)
________________________________
                             (ФИО (последнее при наличии)
от _____________________________
                           (ФИО (последнее при наличии)
________________________________
проживающего по адресу (или адрес
юридического лица):
________________________________
________________________________
телефон _____________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить бесплатное питание моему ребенку ______________________
_______________________________________________________________________
(указывается ФИО (последнее при наличии) учащегося, класс)
_______________________________________________________________________
(категория получателя)
Приложения:
    1.
2.

__ _______ ______ г.                                     ___________________
                                                                                (подпись)